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Úvod

Veřejný prostor se týká všech. Lidé žijící na venkově nebo ve městech, žijí a potkávají

se ve společném prostoru. Nelze ho ohraničit nebo mu určovat rámec, nelze si ho

přivlastnit. Každé jednání ve veřejném prostoru nese aspekt veřejného. Každý člověk

reaguje na podněty z okolí, vymezuje se k tomu, co se mu líbí či nelíbí a měl by konat

podle toho, co považuje za správné a prospěšné. To jsou bezesporu jedny z podnětů ke

sdružování stejně či podobně smýšlejících lidí, k zakládání veřejně prospěšných

organizací za účelem zlepšení veřejného prostoru a vzájemného soužití v něm.

Vzhledem k tomu, že tuto problematiku považuji za důležitou a velmi aktuální, je téma

mé práce změřeno na veřejně prospěšné projekty a jejich specifika v oblasti plánování,

řízení či financování, a také s ohledem na jejich přínos veřejnosti.

Neméně aktuální otázkou je efektivnost poskytování a čerpání veřejných prostředků ve

veřejném sektoru (ať už se jedná o úroveň regionální či nadnárodní) oproti vynakládání

prostředků v privátní sféře (vlastníci a investoři podílející se vlastními prostředky na

konečném zisku).

V rámci této práce bude podrobně představena společnost Centrum aplikovaného

výzkumu a dalšího vzdělávání, o.p.s., která takovéto projekty tvoří a realizuje již od

r. 2012 a s níž od r. 2013 při tvorbě a realizaci projektů spolupracuji. Projekty budou

popsány, v praktické části bude detailně analyzován projekt Operačního programu

Výzkum, vývoj a vzdělávání s názvem Mateřské školy jako centra kolegiální podpory

v oblastech zaměřených na individualizaci vzdělávání a rozvoj kreativity,

CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_010/0000511, na němž se spolupodílí jako partner i Západočeská

univerzita v Plzni, Pedagogická fakulta.

Cílem této práce je uvést podobnosti a rozdíly při plánování, realizaci a řízení projektů

s komerčním záměrem a projektů veřejně prospěšných. Na konkrétním veřejně

prospěšném projektu, kde je žadatelem právě Centrum aplikovaného výzkumu a dalšího

vzdělávání, o.p.s., bude zdokumentováno plánování a řízení, projekt bude analyzován

pomocí logického rámce, registru rizik, registru zainteresovaných stran a

komunikačního plánu.
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1 Teoretická východiska plánování a řízení projektů

Tato kapitola obsahuje teoretické vymezení pojmu projekt, portfolio a program projektů

a rovněž popis jednotlivých fází životního cyklu projektu.

1.1 Definice projektu

Pojem projekt lze vymezit celou řadou definic. Jak uvádí Svozilová (2016), „projekt je

určité krátkodobě vynaložené úsilí doprovázené aplikací znalostí, metod, jehož účelem

je přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor předmětů, služeb nebo

kombinace tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů.“.

V porovnání s Doležal (2016), je projekt akce, která se vyznačuje následujícími

vlastnostmi: jedinečnost, vymezenost, různorodost, komplexnost a rizikovost.

Upozorňuje však na trend současné doby nazývat většinu akcí projektem, i když se o

projekt ve své podstatě nemusí vůbec jednat.

Pro úplnost lze zmínit definici projektu podle normy ISO 10006: „Projekt je jedinečný

proces sestávající se z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a

ukončení, prováděných pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům,

včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.“(ČSN ISO 10006, 2004).

Projekt se od podnikového procesu odlišuje svou unikátností, dočasností. To však

neznamená, že by projekt nezahrnoval plánování, řízení či kontrolu jako tomu je u

podnikového procesu. Vedoucí projektu jako odpovědná osoba nese za aktivity v rámci

projektu a za samotný projekt plnou zodpovědnost (Lepšík & Vodička, 2012).

Na základě výše uvedených definic lze konstatovat, že projekt je jedinečný, směřuje

k naplnění cílů, a to za použití určitých nákladů a zdrojů.

1.2 Trojimperativ projektu

Hlavními veličinami ohraničující projektové prostředí je předmět projektu, čas a

náklady. Tyto tři roviny projektu vytváří tzv. trojimperativ, který se snaží odpovědět na

otázky: Co má být uděláno?, Kdy má být uděláno? a Kolik to bude stát? (Lepšík &

Vodička, 2012).
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Obrázek 1: Trojimperativ projektu

Zdroj: Lepšík & Vodička, 2012

1.3 Portfolio a program projektů

Portfolio lze definovat jako soubor programů, z nichž každý obsahuje jeden a více

projektů. Na základě portfolia organizace naplňuje a uskutečňuje svou strategii.

V hierarchické struktuře je portfolio projektů nadřazeno programu projektů

(viz obr. č. 2).

Obrázek 2: Hierarchie portfolia projektů a programů projektů

Zdroj: Doležal, 2016, s. 26
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1.4 Fáze životní cyklu projektu

Z definice projektu vyplývá, že projekt je časové vymezen, tedy existují i fáze jeho

životního cyklu. Fáze projektu lze vymezit jako sekvence či stavy a jim odpovídající

časové úseky. V jednotlivých fázích projektu jsou určeny klíčové charakteristiky,

kterými je typ vykonávané práce, konkrétní výstupy, vč. jejich kontroly a hodnocení, a

osoby zapojené do projektu pro danou fázi (Svozilová, 2016).

Obrázek 3: Rozložení fází životního cyklu projektu

Zdroj: Svozilová, 2016, s. 38

Z obr. č. 3 vyplývá, že projekt má základní tři fáze, kterými je zahájení (nebo také

iniciace), realizace (obsahující plánování a řízení) a ukončení či uzavření projektu. Jak

zmiňuje Hrazdilová-Bočková (2016), tyto fáze mohou být také označovány

předprojektová, projektová a poprojektová. Základními vstupy jsou lidské zdroje

(ve formě lidského kapitálu, myšlenek) a finanční zdroje, které jsou v průběhu realizace

projektu přeměňovány na výstupy – výsledný produkt či službu. Jednotlivé fáze

životního cyklu na sebe navazují, při přechodu do další fáze probíhá tzv. schvalovací

proces hodnotící předchozí fázi, naplnění jejich dílčích cílů a určující způsobilost k

přesunu do následující fáze (Svozilová, 2016).

1.5 Iniciace projektu

Při zahájení neboli iniciaci projektu je potřeba zamyslet se nad záměrem, cílem

projektu, aktivitami k nim směřujícím a nad finančním krytím činností. K tomu slouží

nástroj zvaný logický rámec projektu. Logický rámec projektu (neboli logická rámcová

matice) je klíčovým nástrojem při plánování i řízení projektu. Mapuje záměr, postupy,

dílčí výstupy, jednotlivé klíčové činnosti v návaznosti na finance. Určuje předběžné
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podmínky, předpoklady a rizika k výstupům a aktivitám, které musí být splněny, aby

bylo vůbec možné uvažovat o naplnění výše uvedených cílů a záměru projektu. Logický

rámec se využívá především pro svou jednoduchost, přehlednost, logičnost, návaznost

aktivit směřujících k účelu (Hrazdilová-Bočková, 2016). Jak zmiňuje Doležel (2016),

logický rámec názorně demonstruje smysl projektu zainteresovaných stran projektu a

jeví se jako velmi efektivní komunikační nástroj v rámci projektu.

V prvním sloupci na prvním řádku se objevuje účel, záměr či globální cíl, ke kterému

by měl projekt přispívat. Směrem dolů, o řádek níže, je rozpracován cíl projektu a dále

aktivity k jeho dosažení. Dílčí aktivity a následně výstupy projektu lze realizovat

v momentě, kdy jsou splněny předběžné podmínky projektu (Doležal, 2016). Druhý

sloupec je zaměřen na objektivně ověřitelné ukazatele, které vyjadřují efektivnost a

účelnost projektu. Ve třetím sloupci logického rámce jsou způsoby ověření objektivně

ověřitelných ukazatelů, tj. způsob ověření realizace projektu.

Ve čtvrtém řádku jsou definovány aktivity projektu vč. nákladů na jejich realizaci a

časového harmonogramu. Vymezení časového hlediska k jednotlivým činnostem

projektu slouží k následnému ověření jejich plnění v reálném čase (Hrazdilová-

Bočková, 2016).

Obrázek 4: Logický rámec projektu a schéma vazeb

Zdroj: Doležal, 2016, s. 88
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Jakým způsobem lze logický rámec projektu číst a jak chápat vazby mezi jednotlivými


[…]


Jak často?

Jak poznáte, že to děláte dobře? Kdo za to bude

zodpovědný?

Realizační tým

projektu

informovanost, zadávání úkolů, včasné

řešení problémů, pravidelný monitoring

rizik, kontrola dodržování

harmonogramu, vzájemná interakce mezi

členy odborného i administrativního týmu

předat informace

a získat informace

o průběhu projektu

1x měsíčně

pracovní porady,

e-mail/telefon

každý člen týmu zná své povinnosti a

úkoly, které plní; předchází se

problémům nebo se včas řeší, projekt

probíhá dle harmonogramu

Hlavní manažerka

projektu

(Mgr. Ludmila

Půbalová)

Mateřské školy

koordinátoři

v každé MŠ

výměna zkušenosti, sebereflexe,

zpětná vazba

informovat o průběhu,

sdílet zkušenosti

2x do roka setkání

koordinátorů na

společné platformě

MŠ jsou informovány, předchází se

případným nejasnostem, monitorovací

indikátory jsou naplňovány

Hlavní manažerka

projektu (Mgr. Ludmila

Půbalová)
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Veřejnost pozitivní přístup k realizaci projektu

předat informace o

projektu, plánované

aktivity a výstupy

projektu

noviny, TV, Úřední

deska

veřejnost je informována o projektu na

ZČU FPe, zvýšení prestiže univerzity

Asistentka projektu

(Lenka Pintrová )

Studenti FPe ZČU
informovat studenty o projektu a

seznámit je s průběhem praxí v MŠ

předat informace o

projektu, seznámit s

průběhem

pedagogických praxí

přednášky

a semináře/

Portál, Courseware

ZČU / e-mail

aktivní zapojení studentů do projektu,

účast na pedagogických praxích v MŠ

Mentoři pedagogických

praxí spolu s věcným

manažerem KA 3

Akademičtí

pracovníci

podpora od vedení, propagace na

univerzitě

předat potřebné

materiály

TV na univerzitě,

setkání na univerzitě

akademičtí pracovníci spolupracují, na

univerzitě probíhá propagace projektu

Hlavní manažerka

projektu (Mgr. Ludmila

Půbalová) spolu s

Asistentkou projektu

(Lenka Pintrová)

Vedení univerzity
podpora od vedení, propagace na

univerzitě

předat potřebné

informace a materiály

osobně min. 2x

(začátek a konec

projektu)

vedení univerzity spolupracuje

s realizačním týmem projektu

Hlavní manažerka

projektu (Mgr. Ludmila

Půbalová)

Řídící orgán MŠMT

(projektový a

finanční manažer)

informovanost o průběhu projektu,

zajištění financování projektu

zasílání průběžných

monitorovacích zpráv

a žádostí o platbu,

příp. žádostí o změnu

systém ISKP 2014+,

e-mail

ŘO MŠMT nevznáší připomínky

k čerpání dotačních prostředků, plynulý

průběh financování a realizování

projektu bez sankcí

Hlavní manažerka

projektu (Mgr. Ludmila

Půbalová), hlavní

ekonomka projektu (Ing.

Jana Havlová)
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl zmapovat problematiku veřejně prospěšných projektů,

porovnat přístupy v plánování a řízení tzv. podnikatelských (neboli komerčních) a

veřejně prospěšných projektů. Aby mohlo být toto porovnání provedeno, musela být

nejdříve vymezena teoretická východiska pro plánování a řízení projektů a specifika při

plánování a řízení veřejně prospěšných projektů. Základní pojmy byly vymezeny

v první kapitole práce. Pojmy vymezující veřejně prospěšné projekty a terminologií

týkající se projektů financovaných ze strukturálních fondů se zabývá druhá kapitola

práce.

V praktické části práce byla provedena analýza projektu s ohledem na vymezené

teoretické pojmy a veřejně prospěšný projekt „Mateřské školy jako centra kolegiální

podpory v oblastech zaměřených na individualizaci vzdělávání a rozvoj kreativity“. Při

zmapování projektu byly využity poznatky z předdiplomní praxe ve společnosti

Centrum aplikovaného výzkumu a dalšího vzdělávání, o.p.s., která je žadatelem výše

uvedeného projektu. Společnost CAVDV, o.p.s. byla v praktické části práce

představena včetně přehledu realizovaných projektů.

V rámci předdiplomní praxe ve společnosti byl sestaven logický rámec projektu, registr

rizik, zainteresovaných stran a komunikační plán projektu. Všechny tyto dokumenty

nebyly předtím v rámci projektu vytvořeny a staly se tak pro společnost CAVDV, o.p.s.

přínosné a použitelné pro realizaci dalších projektů.

Vzhledem k tomu, že se společností CAVDV, o.p.s. dlouhodobě externě spolupracuji na

různých pozicích v projektech, bylo i pro mne zajímavé nahlédnout do jejích interních

procesů, způsobu realizace projektů a obohatit tak své dosavadní zkušenosti

s plánováním a realizací veřejně prospěšných projektů.
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Předložená práce je zaměřena na specifika při plánování, řízení a financování veřejně

prospěšných projektů. Cílem práce je uvést podobnosti a rozdíly při plánování, realizaci

a řízení projektů s komerčním záměrem a projektů veřejně prospěšných. Vymezuje

základní pojmy týkající se komerčních a veřejně prospěšných projektů. Práce

dokumentuje plánování a řízení na daném veřejně prospěšném projektu ve společnosti

Centrum aplikovaného výzkumu a dalšího vzdělávání, o.p.s.
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The diploma thesis is focused on specification of planning, managing and financing of

public benefit projects. The aim of the thesis is to introduce similarities and differences

of planning, implementation and management between commercial projects and public

benefit projects. The diploma thesis defines the basic terms related to commercial

projects and public benefit projects. The thesis shall document planning and

management of the specific public benefit project in the non-profit organization

The Center of Applied Research and Further Education, o.p.s.