FAKULTA EKONOMICKÁ

KPM

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Michaela Bečvářová

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce: Specifika plánování a řízení veřejně prospěšných

projektů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem diplomové práce bylo porovnat plánování a řízení projektů různého zaměření a zhodnotit

specifika u projektů veřejně prospěšného charakteru. Studentka provedla velmi dobrou teoretickou

rešerši zaměřenou na projektový management. Stěžejní část práce s ohledem na její cíl je druhá

kapitola, kde studentka popisuje mimo jiné hlavní specifika řízení veřejně prospěšných projektů.

Studentka vychází z dostatečného množství zdrojů, nicméně z hlediska cizojazyčných zdrojů je uveden

pouze jeden, ze kterého není použita žádná citace v textu.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Specifika plánování projektu jsou následně popsána na konkrétním projektu, kde studentka doplnila

jeho logický rámec (s dílčími nepřesnostmi), registr rizik a zainteresovaných stran, komunikační plán.

V této části bohužel chybí detailnější zhodnocení řízení uvedeného projektu.

Po formální stránce je největším nedostatkem práce, že nesplňuje minimální hranici pro doporučený

rozsah. Na této skutečnosti se projevuje fakt, že si studentka zpracování diplomové práce špatně

časově rozplánovala.

Při posuzování plagiátorství nebyla nalezena žádná významná shoda.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji uvedenou diplomovou práci studentky Michaely

Bečvářové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jak bylo v průběhu dosavadní realizace projektu pracováno s jeho riziky? Objevil se nějaký

problém, který bylo nutné řešit? Pokud ano, jak byl tento problém vyřešen?

2. V čem konkrétně se plánování a řízení uvedeného projektu lišilo/liší od plánování/řízení projektu

komerčního charakteru?

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele